ΑΒ'. Τοῦ δωγμοῦ δ' ἐπιταθέντος, καὶ ἀναριθμήτων ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν ὄπρ τῆς εἰς Χριστὸν ὁμολογίας θνησκόντων, καὶ τῶν πιστῶν ἐπι πλειοναζόντων, ἐκμανέντες οἱ τύρανοι οὗτοι περὶ τὸ ἐνεκααιδέκατον ἔτος τῆς Διοκλητιανοῦ βασιλείας θεοσπίσματα πανταχοῦ διεπέμψαντο, καθαιρεῖσθαι καὶ κατασκάπτεσθαι τὰς τῶν Χριστιανῶν ἐκκλησίας κλειύοντα, καὶ τὰς βίβλους αὐτῶν κατακαίεσθαι, καὶ τοὺς ἱερεῖς αὐτῶν ὡς διδασκάλους καὶ κήρυκας τῆς πίστεως ἀσυμπαθῶς προσεπόλλυσθαι.

#### Variæ lectiones et notæ.

(90) Ἀλλὰ προσκυνεῖσθαι. Id ipsum narrant Eutropius (cujus interpretem P. animum hic exscripsit, ut alibi sæpe, Zonaras), Aurelius Victor et Eusebius in Chronico, atque adco Ammianus, lib.

A NORUM cæsis. Apud Persas autem regnavit Narses, qui septimus ab Artaxerxe numeratur: cujus supra facta est mentio, ut regni Persici instaurationis. Nam post hunc sive Artaxerxem, sive Artaxarem (utroque enim nomine appellatur) Sapore Persis imperavit. Hunc Hormisdas, Hormisdam Vararanes, Vararanem Vararaces secutus est: huic alius Vararanes successit, et post hos Narses regnavit. Contra hunc igitur Narsen, Syriam vastantem, Diocletianus per Ægyptum in Æthiopiā profectus, generum Gallerium Maximinum, cum justis copiis misit: a Persis victum et profligatum, cum majore exercitu ablegavit. Deuō igitur hostes adortus, tam illustrem victoriam adeptus est, ut acceptæ cladis ignominiam aboleret. Persarum certe quidem partem majorem occidit, Narsen vulneratum usque ad interiorem Persiam persecutus, ejus uxores, liberos et sorores, ac multos illustres Persas cepit, omnique pecunia a Narse in militiam advecta potitus est. Narses vero ex vulnere recreatus, per legatos a Diocletiano et Gallerio, ut sibi mulieres et liberi redderentur, et pacis fœdus feriretur, impetravit, cum Romanis, rebus omnibus quas volebant, cessisset. Aliis quoque multis bellis Diocletianus et Maximianus partim per se, 642 partim per Cæsares et duces prospere confectis, imperii fines amplificaverunt. Quibus victoriis elatus Diocletianus, se non amplius, ut prius, a senatu salutari, sed adorari voluit: vestes suas et calceos auro, gemmis, margaritis exornavit, et imperatoria insignia majoribus sumptibus decoravit. Superiores enim imperatores consulari duntaxat honore afficiebantur, et imperii insigne purpuram tantum gestabant.

XXXII. Persecutione gliscente, virisque et mulieribus innumeris pro Christi confessione morientibus, cum nihilominus magna fidelium multitudo superesset: hi tyranni sub annum xix imperii Diocletiani, edicta quovis terrarum mittebant, quibus ecclesiæ Christianorum dirui, libri cremari jubebantur, et sacerdotes eorum, ut doctores et præcones fidei, crudeliter interfici. Cæteros qui aut dignitatibus præditi, aut in militiam ascripti essent, ignominiose ejici atque exauctorari. Pri-

xv: Omnium primus extero ritu et regio more instituit adorari, cum semper antea ad similitudinem judicum salutatores principes legerimus.

vatæ vero conditionis homines, in servitutem rapi  
 xx anno imperii Diocletiani exacto, ambo impe-  
 ratores consentientibus animis imperio se abdi-  
 carunt, publice profitentes, se moli negotiorum  
 succumbere : sed apud eos quibus arcana sui pec-  
 toris credebant, id ex desperatione facere se fate-  
 bantur. Quia enim nec Christianos superare nec  
 præconium Christiani nōminis extinguere possent,  
 se nec imperio velle frui. Cum autem ambo  
 eodem die imperio se ex composito abdicassent,  
 Diocletianus Nicomedie, Maximianus Mediolani :  
 ille Salonis in Dalmatia, quas patriam habebat,  
 hic in Lucania vitam egit. Prius tamen de Persis  
 Romæ triumpharunt, in quo triumpho Narsis  
 uxores, liberos et sorores, aliarumque gentium  
 duces duxerunt, omnesque divitias ex Persia ap-  
 portatas. Haud vero abs re fuerit explicari, unde  
 triumphii nomen sumptum sit, ac id quidem a  
 Thriis, quæ sicula folia sunt, factum putant.  
 Priusquam enim personas scenici excogitassent,  
 siculis foliis facies velati, dicteria versibus iam-  
 bicis proferebant. Eandem et milites in victoria  
 festivitate licentiam eodem ornatu in victores usur-  
 pabant, atque hinc triumpho nomen esse factum an-  
 tumant. Alii vero ex eo, quod tribus constet ordini-  
 bus, senatu, 643 populo, et militibus, una inceden-  
 tibus, litterarum in Græco vocabulo θριάμβος non-  
 nulla mutatione facta. Ea agitur victoria festivi-  
 tate peracta imperatoriam potestatem in Cæsares  
 transtulerunt, et partiti imperium, Orientalem par-  
 tem una cum Illyrico Gallerio Maximino assigna-  
 runt : Constantio Chloro provincias occidentales,  
 una cum Africa attribuerunt. His ita gestis, milites  
 prætoriani filium Herculii Maximiani Maxentium  
 Romæ imperatorem declararunt. Ex his tribus  
 igitur, Constantius in Britannis, Cottiis Alpibus et  
 Galliis dominans, Christi cultores admodum ele-  
 menter tractavit, atque adeo subditos suos omnes :  
 et pecuniæ contemptor fuit. Sed Maximinus Orien-  
 tis imperator, tum Christianos acerrime persecutus  
 est, tum cæteris subditis gravissimus fuit. Nam  
 cum libidine arderet, ac summus adulter esset :  
 non privata conditionis solum mulieres ad supra  
 rapiebat, sed etiam illustrium virorum conjuges a  
 maritis per vim avulsas, expleta libidine sua domum  
 remittebat : divinationibus adeo deditus, ut nul-  
 lam rem minimam iis inconsultis susciperet, et ar-  
 canorum illorum patratōribus honorem haberet.  
 Hic pius homines ad internecionem condemnavit,  
 eorumque facultates publicavit, nullo alio crimine  
 insonitibus objecto, præterquam Dei cognitione et  
 fide in Christum.